IL CONTE DI OLIVERES VENDE COSENZA ED I SUOI CASALI CHE SI RISCATTANO 

40. Per i bisogni del regno il Conte di Olivares allora vicerè di Napoli vende la Città di Cosenza, e i 
suoi Casali; ma questa pagò ducati quarantamila, e dece col Vicerè una transazione, e si riscattò 
come per istromento rogato in Napoli dal Notaro Aniello de Martino a venti Dicembre del mille 
cinquecento novantasei. Fu Grimaldo citato a soddisfare la sua porzione che gli spettava nelli docati 
quarantamila pagati per lo riscatto; ma appoggiato alli suoi privilegi non fu obbligato a pagare cosa 
alcuna. 

GRIMALDO COMPRA UNA PORZIONE DELLA PISCATA 

41. Nel mille cinquescento novantotto la Università di Grimaldo ed a suo nome Bartolo, e 
Francesco Iacoe Eletti, comprano da Lucio Scaglione di Cosenza abitante in Grimaldo, una 
porzione del territorio detto la Piscata, confine di sopra, e die lati di detta Università, e di sotto via 
pubblica, per il prezzo di docati sessanta, come per istromento rogato dal Regio Notaro Fabrizio 
Mileti a sedici di Gennaro del detto anno. 

SI CONFERMANO I CAPITOLI, LA MASTRODETTI 

42. Nel mille seicento tre ritrovandosi Grimaldo il Luogotenente di Cosenza d. Attilio Bombino, 
ottennero decreto che si fossero osservate le capitolazioni circa il reggere della Corte bajulare gia 
stabilite nel 1586; come abbiamo detto di sopra, il quale decreto e del tenore che siegue: 
"Philippus de gratia Rex. Attilius Bombinus Magester Iuratus Civitatis Consentie, er Regius 
Locutenens ipsius e Servienti di nostra Corte et altri qulasivogliano in solidum. 
Perchè per il Sindico, e Regimento della Università di Grimaldo ci è ststa presentata peticione 
continente, onere detta Università certi Capitoli circa lo reggere della Corte de’ Baglivi di essa 
Università, executione di pene, et ius fide, et diffide nelli territorij, spettano a essa, et altri 
antichissimi soliti, e consuetudini, come nelli prementionati Capitoli distintamente appareno, a noi 
presentati, et de verbo ad verbum letti, e bene visit; quali incomensero in dei nomine, e finiscono: 
item Le exequutioni, che si faranno per ordine di detta Corte. Quali Capitoli sono stati ad antiquo in 
osservanza iuxta la loro continenza, ci hanno supplicato di persona, proprio, volessimo interponere 
decreto per la presente osservanza; per il che ci è stato interposto del tenor seguente: 
Die decimo mensis Iunii 1603 Grimaldi, coram magnifico Locutenente Civitatis Consentie presens 
suprascripta comparitio presentata fuit per Sindicos, et Electos Universitatis Grimaldi petentes ut in 
ea; et per infrascriptum Regium Locutenentem fuit promisum er decretum, quod ad unquam 
solitum, prout tenere presentis nostri decreti obsevari mandatur, et emanentur banna in forma pro 
observantia ipsorum, et expedientur debite promissiones in forma, et ita. Hoc suum Attilio 
Bombino, Notaro Gio:Battista Saccomanno attuario de mandato e per osserevanza del preinserto 
decreto, e capitoli predetti, a voi predetti in solidum diciamo, et ordiniamo, che ad istanza della 
predetta Università ci debiate conferire nelli Luoghi publici di essa Università, e per l’ordinario 
serviente di essa, debiate fare pubblicare banno, alta et intelligibili voce, more preconis, che ogni 
persona, a che spetta observare iusta il loro tenore, debbia quelli ad unquem observare, et fare 
observare iusta il loro tenore, e continenza, e contro la forma di quelli non vogliono, ne debbiano 
innovare cosa alcuna sotto le penae contenute nelli capitoli predetto, et altra reservata a nostro 
arbitrio; e così volemo, che si osservi per lo futuro, per la osservanza di quelli, cauti da contrariobus 
pena unciarum vinti quinque Fisco Regio. Grimaldi die undecima Iunii millesimo sexcentesimo 
tertio. Attilio Bombino = Notarius Toams Baptista Saccomannus actuarius demantatus. die 
decimasecunda mensis Iunii 1603 Grimaldi retroscripta promissio ante Ellcesiam coram hominibus 
er civibus Unicerstatis Grimaldi, edet melore parte hominum dicte Universitatis fuit lecta, et 
pubblicata per Marcus Antonius Saccomannum Sindicum dicte Universitatis in presenti anno de 
verbo adf verbum; quod omnes predicti de Grimaldo se Ccontentaverunt, acceptacerunt, et 
laudaverunt quantum in dicta promissione continetur et in dictis Capitulis mentionatis, et voluerunt 
quod observerunt in futuru, et in perpetuum; et deinde fuerunt pubblicata alta, et intelligibili voce,